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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,577,764,000

제2020학년도 소룡초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 소룡초등학교회계 "세입.세출 각각 1,698,292,000원"을 "세입.세출 각각 1,577,764,000원"으로 한다.

 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2박규영 2021년 02월 04일 12시 36분 40초 전라북도교육청 소룡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,577,764 1,698,292 -120,528 -7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,003 0.5

학생복지/교육격차 해소 -39,829 386,790 24.5

기본적 교육활동 -6,853 235,365 14.9

선택적 교육활동 -92,035 489,810 31

교육활동 지원 712 162,404 10.2

학교 일반운영 17,477 294,392 18.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -31,613 1,456,374 92.3

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 -89,127 90,350 5.7

자체수입 행정활동수입 -388 2,867 0.1

기타수입 전년도이월금 0 27,573 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,456,974 1,487,987 -31,013

1.지방교육자치단체이전수입 1,456,374 1,487,987 -31,613

1.교육비특별회계전입금수입 1,456,374 1,487,987 -31,613

1.교육비특별회계전입금 1,456,374 1,487,987 -31,613

1.학교운영비전입금 515,316 515,316 0

2.목적사업비전입금 662,019 646,179 15,840
(성립전_4추)급식기구구입비 : 10,798,000원 *

 1교 =
10,798,000

스포츠강사인건비 : -197,000원 * 1교 = -197,000

스포츠강사급식비 : 20,000원 * 1교 = 20,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

3,076,000원 * 1교 =
3,076,000

운동부지도자인건비 : -363,000원 * 1교 = -363,000

우수농축수산물부식비 : -3,350,000원 * 1교 = -3,350,000

특수학교방과후학교운영비 : -243,000원 * 1교

 =
-243,000

코로나-19 대응 인력 인건비  : -120,000원 * 

1교 =
-120,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

1,310,000원 * 1교 =
1,310,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비(유) : 62,000원 * 1교 =
62,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비(초) : 1,602,000원 * 1교 =
1,602,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

419,000원 * 1교 =
419,000

(성립전_4추)책꾸러미지원 사업 : 2,516,000원

 * 1교 =
2,516,000

스포츠강사 명절휴가비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

3.급식비지원금 161,970 200,010 -38,040 학교급식비지원 : -38,040,000원 * 1교 = -38,040,000

4.방과후학교활동비지원금 55,392 62,708 -7,316
(성립전_4추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

저소득층방과후학교자유수강권지원금 : 

-8,316,000원 * 1교 =
-8,316,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,537 18,537 0

6.현장체험학습비지원금 15,459 17,100 -1,641 수학여행비지원금 : -1,641,000원 * 1교 = -1,641,000

7.누리과정비지원금 27,080 27,080 0

8.기타학부모부담지원금 601 1,057 -456
특수교육대상자통학비지원 : -456,000원 * 1교

 =
-456,000

2.기타이전수입 600 0 600
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 600 0 600

1.학교발전기금전입금 600 0 600

1.학교발전기금전입금 600 0 600
(성립전_4추)학교운동부 간식비 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

2.자체수입 93,217 182,732 -89,515

1.학부모부담수입 90,350 179,477 -89,127

1.수익자부담수입 90,350 179,477 -89,127

1.급식비 32,848 33,330 -482

1.급식비 27,172 27,642 -470 교직원 급식비 : -23,500원*20명= -470,000

2.우유급식비 5,676 5,688 -12 우유대금 : -12,000원*1명= -12,000

2.방과후학교활동비 49,643 138,080 -88,437

1.방과후학교활동비 49,643 138,080 -88,437 영어 수강료 : -44,930원*20명*10월= -8,986,000

미술 수강료 : -24,510원*20명*10월= -4,902,000

주산수리셈 수강료 : -42,880원*20명*10월= -8,576,000

종이접기 클레이 수강료 : -31,060원*20명*10

월=
-6,212,000

키즈로빅 수강료 : -34,435원*20명*10월= -6,887,000

한자 수강료 : -24,410원*20명*10월= -4,882,000

수학 수강료 : -24,370원*20명*10월= -4,874,000

피아노 수강료 : -27,660원*20명*10월= -5,532,000

바이올린 수강료 : -20,100원*20명*10월= -4,020,000

과학영재 수강료 : -22,600원*20명*10월= -4,520,000

컴퓨터 수강료 : -44,650원*20명*10월= -8,930,000

new스포츠 수강료 : -30,690원*20명*10월= -6,138,000

창의로봇 수강료 : -38,800원*20명*10월= -7,760,000

중국어 수강료 : -19,740원*20명*10월= -3,948,000

돌봄교실 간식비 : -22,700원*10명*10월= -2,270,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,439 5,537 -98
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,439 5,537 -98 졸업앨범대금 : -49,000원*2명= -98,000

5.기타수익자부담수입 2,420 2,530 -110

1.기타수익자부담수입 2,420 2,530 -110
유치원누리과정수익자부담경비 : -110,000원*1

명*1월=
-110,000

2.행정활동수입 2,867 3,255 -388

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 86 100 -14

1.자산매각대 86 100 -14

1.자산매각대 86 100 -14 자산매각대 : -14,000원*1회= -14,000

3.기타행정활동수입 2,781 3,155 -374

1.이자수입 1,603 1,800 -197

1.이자수입 1,603 1,800 -197 예금이자 : -197,000원*1회= -197,000

2.기타행정활동수입 1,178 1,355 -177

1.기타행정활동수입 1,178 1,355 -177 수도광열비 : -23,000원*1회= -23,000

폐식용유매각대금 : -38,500원*4회= -154,000

3.기타수입 27,573 27,573 0

1.전년도이월금 27,573 27,573 0

1.순세계잉여금 27,573 27,573 0

1.순세계잉여금 27,573 27,573 0

1.순세계잉여금 27,573 27,573 0

세입합계 1,577,764 1,698,292 -120,528
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,003 9,003 0

1.기타 교직원보수 6,003 6,003 0

1.교직원대체인건비 6,003 6,003 0

1.[초]교원대체인건비 3,223 3,223 0

1.기간제교원인건비 3,223 3,223 0

2.[초]직원대체인건비 2,250 2,250 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.[유]기간제교원맞춤형복지비 530 530 0

1.맞춤형복지비 530 530 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 386,790 426,619 -39,829

1.급식 관리 247,091 288,656 -41,565

1.학교급식운영 247,091 288,656 -41,565

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 194,467 239,332 -44,865

1.급식용식재료비 194,467 239,332 -44,865 식품비(지원비) : -6,570,100원*10월= -65,701,000

식품비(수익자) : 1,642,000원*1월= 1,642,000

친환경농산물구입비(목) : 7,936,500원*2

월 =
15,873,000

우수농축수산물부식비(목) : 3,321,000원

*1월=
3,321,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 5,676 5,688 -12

1.우유대금 5,676 5,688 -12 우유대금 : -12,000원*1월= -12,000

4.[초]급식운영비 25,635 35,775 -10,140

1.일반수용비 19,335 29,475 -10,140 급식소모품 구입 : -483,200원*10회= -4,832,000

급식소모품구입(수익자) : -45,950원*20종

=
-919,000

각종 수수료및 여비 : -91,000원*1회 = -91,000

급식기구구입및수리 : 955,000원*1회= 955,000

음식물처리비 : -253,000원*1회= -253,000

급식실운영비(자체) : -500,000원*10회= -5,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교육운영비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 17,240 3,342 13,898

1.비품구입비 17,240 3,342 13,898
노후급식기구교체비(자체) : 620,000원*5

종=
3,100,000

(성립전_4추)노후급식기구교체비(목적) : 

2,699,500원*4종=
10,798,000

6.[초]대체인건비 698 1,024 -326

1.기간제직원인건비 698 1,024 -326 조리종사원대체인건비 : -95,530원*10일= -955,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

69,770원*3명=
210,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

83,800원*5일=
419,000

7.[초]코로나-19대응단기인력인건비 3,375 3,495 -120

1.기간제직원인건비 3,064 3,120 -56 급식도우미인건비 : -56,000원*1명= -56,000

2.기간제직원법정부담금 311 375 -64 급식도우미4대보험료 : -64,000원*1명= -64,000

2.보건관리 48,416 46,582 1,834

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,994 36,492 2,502

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 5,954 5,954 0

1.학생복지비 5,954 5,954 0

3.[초]보건실운영 30,540 30,538 2
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,938 19,038 900 침구세탁비  : -50,000원*2회= -100,000

(성립전_4추)(목)코로나19 대비 교직원 마

스크 구입 : 1,250원*80명*10장 =
1,000,000

2.교육운영비 1,602 2,500 -898
(목)흡연예방금연실천학교자료구입비및운

영비 : -600,000원*4회=
-2,400,000

(목)금연구역현판구입비 : -100,000원*1종

=
-100,000

(성립전_4추)(목)코로나19 대비 학생용 마

스크 구입 : 1,000원*801명*2장=
1,602,000

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[초]보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
흡연및금연예방자료 구입 : 600,000원*4회

=
2,400,000

금연구역 현판 구입 : 100,000원*1종= 100,000

2.학교환경위생관리 9,422 10,090 -668

1.[초]먹는물관리 6,912 7,580 -668

1.일반수용비 6,912 7,580 -668 정수기수질검사 : -113,000원*2회= -226,000

정수기관리위탁용역비 : -442,000원*1월= -442,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

3.학생복지 91,283 91,381 -98

1.교육복지우선 42,360 42,360 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,147 6,227 -80

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 867 867 0

3.여비 1,115 1,260 -145 관내외출장여비 : -29,000원*5월= -145,000

4.교육운영비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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6.비품구입비 265 200 65 비품구입비 : 65,000원*1종= 65,000

2.[초]만나서반가워요 2,825 2,825 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]즐거운학교생활하기 21,772 21,772 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

2.교육운영비 15,072 15,072 0

4.[초]관계형성및즐거운학교생활 3,950 3,990 -40

1.운영수당 2,970 2,970 0

2.교육운영비 980 1,020 -40 프로그램운영비 : -40,000원*1회= -40,000

5.[초]마음과마음자발적활동 3,456 3,456 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 0 0 0

6.[초]꿈이있는행복한학교공동체 4,210 4,090 120

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,570 3,450 120 프로그램운영비 : 120,000원*1회= 120,000

2.학생복지운영 48,923 49,021 -98

1.[초]졸업앨범제작 5,439 5,537 -98

1.교육운영비 5,439 5,537 -98 졸업앨범제작 : -49,000원*2명= -98,000

2.[초]학생교과서구입 43,484 43,484 0

1.교육운영비 43,484 43,484 0

3.기본적 교육활동 235,365 242,218 -6,853

1.교과 활동 164,793 169,883 -5,090

1.교과활동지원 43,847 46,637 -2,790

1.[초]학습준비물구입 20,850 20,850 0

1.학습준비물 20,850 20,850 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,587 6,587 0

1.교육운영비 6,587 6,587 0
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3.[초]보결수업관리 1,110 2,400 -1,290

1.운영수당 1,110 2,400 -1,290 보결수업수당 : -12,900원*10명*10월= -1,290,000

4.[초]기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사료 : -300,000원*4월= -1,200,000

2.교육운영비 0 300 -300 교재 및 물품 구입 : -30,000원*10종= -300,000

5.[초]맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 1,536 1,536 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]학교로찾아가는실행연수운영 300 300 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 35 35 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

7.[초]수학학습환경조성 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.과학교과활동 6,002 6,800 -798

1.[초]교과운영 6,002 6,800 -798

1.학습준비물 5,990 6,000 -10 실험실습물품 구입 : -10,000원*1종= -10,000

2.비품구입비 12 800 -788 교구구입비 : -788,000원*1대= -788,000

3.[국고]체육교과활동 33,622 33,699 -77

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 140 140 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 25,598 32,959 -7,361

1.기간제직원인건비 25,598 29,667 -4,069 스포츠강사인건비(목) : -197,000원*1월= -197,000

스포츠강사급식비(목) : -130,000원*12월= -1,560,000

스포츠강사퇴직금(목) : -231,200원*10월= -2,312,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500
스포츠강사맞춤형복지비(목) : -500,000원

*1월 =
-500,000
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3.기간제직원법정부담금 0 2,792 -2,792
스포츠강사4대보험료(목) : -279,200원*10

월=
-2,792,000

3.[초]스포츠강사 급식비2 20 0 20

1.기간제직원인건비 20 0 20 급식비 : 20,000원*1월= 20,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1월= 500,000

5.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,312 0 2,312

1.기간제직원인건비 2,312 0 2,312 퇴직금 : 231,200원*10월= 2,312,000

6.[국고][초]스포츠강사 법정부담금 2,792 0 2,792

1.기간제직원법정부담금 2,792 0 2,792 인건비 : 279,200원*10월= 2,792,000

7.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100 명절휴가비 : 100,000원*1월 = 100,000

8.[국고][초]스포츠강사 급식비 1,560 0 1,560

1.기간제직원인건비 1,560 0 1,560 급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

4.외국어교과활동 39,995 40,895 -900

1.[초]영어체험센터급식비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]영어교실운영비 2,000 2,900 -900

1.운영수당 0 900 -900 영어캠프 강사비 : -100,000원*9명= -900,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]영어회화전문강사운영 37,995 37,995 0

1.기간제직원인건비 34,509 34,509 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,986 2,986 0

5.특수교육교과활동 13,446 14,145 -699

1.[초]교과운영 13,446 14,145 -699

1.교육운영비 13,446 14,145 -699
(목)특수교육대상학생통학비 : -456,000원

*1회=
-456,000
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(목)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

-243,000원*1회=
-243,000

6.유치원교과활동 27,881 27,707 174

1.[초]교과운영 13,115 12,941 174

1.기간제교원인건비 0 50 -50
시간제기간제교사초과근무수당 : -10,000

원*5회=
-50,000

2.일반수용비 2,825 2,825 0

3.운영수당 7,374 7,150 224 보결수업수당 : 20,700원*20회= 414,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : -10,000원

*19회=
-190,000

4.교육운영비 2,416 2,416 0

5.비품구입비 500 500 0

6.도서구입비 0 0 0

2.[초]교직원연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]누리과정운영 14,766 14,766 0

1.교육운영비 14,766 14,766 0

2.창의적 체험활동 70,572 72,335 -1,763

1.자율활동 25,255 25,255 0

1.[초]학생회활동지원 3,850 3,850 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]과학경연대회 4,005 4,005 0

1.교육운영비 4,005 4,005 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0
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2.현장체험학습활동 19,599 21,240 -1,641

1.[초]수학여행 15,549 17,190 -1,641

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 15,459 17,100 -1,641 수학여행 위탁용역비 : -1,641,000원*1회= -1,641,000

2.[초]현장학습 4,050 4,050 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 4,050 2,654 1,396
(목)교육과정지원버스임차료(3학년) : 

349,250원*4대=
1,397,000

(목)운영물품구입비 : -1,000원*1종= -1,000

3.도서구입비 0 1,396 -1,396 (목)도서구입비 : -13,960원*100권= -1,396,000

3.동아리활동 21,400 21,400 0

1.[초]동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,700 18,700 0

1.교육운영비 18,700 18,700 0 (목)교구구입비 : 504,400원*5회= 2,522,000

(목)스포츠클럽운영비 : -105,500원*2회= -211,000

(목)간식비및상품비 : -231,100원*10회= -2,311,000

4.진로활동 4,318 4,440 -122

1.[초]진로체험활동 4,318 4,440 -122

1.교육운영비 4,318 4,440 -122 진로의 날 행사 운영 : -82,000원*1회= -82,000

진로프로그램 운영 : -40,000원*1회= -40,000

4.선택적 교육활동 489,810 581,845 -92,035

1.방과후학교 운영 364,786 457,263 -92,477

1.방과후학교운영 114,558 205,965 -91,407

1.[초]특기적성교육 81,234 175,717 -94,483

1.운영수당 75,482 169,167 -93,685
방과후 영어 수강료 : -44,930원*20명*10

월=
-8,986,000

방과후 미술 수강료 : -24,510원*20명*10

월=
-4,902,000

방과후 주산수리셈 수강료 : -42,880원*20

명*10월=
-8,576,000

방과후 종이접기 클레이 수강료 : -31,060

원*20명*10월=
-6,212,000
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방과후 키즈로빅 수강료 : -34,435원*20명

*10월=
-6,887,000

방과후 한자 수강료 : -24,410원*20명*10

월=
-4,882,000

방과후 수학 수강료 : -24,370원*20명*10

월=
-4,874,000

방과후 피아노 수강료 : -27,660원*20명

*10월=
-5,532,000

방과후 바이올린 수강료 : -20,100원*20명

*10월=
-4,020,000

방과후 과학영재 수강료 : -22,600원*20명

*10월=
-4,520,000

방과후 컴퓨터 수강료 : -44,650원*20명

*10월=
-8,930,000

방과후 new스포츠 수강료 : -30,690원*20

명*10월=
-6,138,000

방과후 창의로봇 수강료 : -38,800원*20명

*10월=
-7,760,000

방과후 중국어 수강료 : -19,740원*20명

*10월=
-3,948,000

방과후 수강료(자유수강권) : -751,800원

*10명=
-7,518,000

2.교육운영비 5,752 6,550 -798
방과후 교재구입비(자유수강권) : -79,800

원*10명=
-798,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,453 10,377 3,076

1.무기계약직원인건비 12,673 9,877 2,796
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,796,000원*1명=
2,796,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 280 0 280
(성립전_4추)방과후행정실무사4대보험료 :

 280,000원*1명=
280,000

3.[초]방과후학교운영 19,871 19,871 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.운영수당 7,360 7,360 0

3.전기요금 3,160 3,160 0

4.교육운영비 5,778 5,778 0

5.목적사업업무추진비 405 405 0

2.[국고]돌봄교실운영 201,557 203,827 -2,270

1.[초]돌봄교실운영 23,850 26,120 -2,270

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 18,430 20,700 -2,270 간식비 : -22,700원*10명*10명= -2,270,000

돌봄교실 교구 구입비 : 290,000원*2회= 580,000
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돌봄교실 물품 구입비 : -290,000원*2회= -580,000

4.비품구입비 700 700 0

2.[초]돌봄전담인력운영 36,901 40,195 -3,294

1.무기계약직원인건비 32,691 35,985 -3,294 돌봄전담사인건비 : -823,500원*4월= -3,294,000

2.기간제직원인건비 350 350 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,860 2,860 0

3.[초]긴급돌봄인력운영 7,006 3,712 3,294

1.기간제직원인건비 6,658 3,364 3,294 긴급돌봄인력인건비 : 823,500원*4월= 3,294,000

2.기간제직원법정부담금 348 348 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 133,800 133,800 0

1.학생지원금 133,800 133,800 0

3.유치원방과후학교운영 48,671 47,471 1,200

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,422 16,532 -110

1.운영수당 3,392 3,392 0

2.교육운영비 5,240 5,240 0

3.비품구입비 7,790 7,900 -110 방과후과정비품구입비 : -110,000원*1종= -110,000

2.[유]유치원 방과후 전담인력 운영 32,249 30,939 1,310

1.기간제교원인건비 29,302 27,992 1,310
(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

1,309,300원*1명=
1,310,000

2.맞춤형복지비 290 290 0

3.기간제직원법정부담금 2,657 2,657 0

2.독서활동 10,809 8,643 2,166

1.독서활동운영 10,809 8,643 2,166

1.[초]도서구입 7,311 7,311 0

1.일반수용비 348 348 0

2.도서구입비 6,963 6,963 0

2.[초]도서관운영 982 1,332 -350

1.일반수용비 506 756 -250 도서실 운영용품 : -10,000원*25종= -250,000
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2.교육운영비 476 576 -100 독서동아리 운영비 : -10,000원*10종= -100,000

3.[초]책꾸러미지원(목적) 2,516 0 2,516

1.도서구입비 2,516 0 2,516
(성립전_4추)책꾸러미 도서구입 : 12,580

원*100명*2권=
2,516,000

3.교기육성 102,715 104,439 -1,724

1.교기운영 102,715 104,439 -1,724

1.[초]유도부운영 69,815 70,176 -361

1.교육운영비 18,176 17,576 600 도복 및 훈련용품 구입 : 158,000원*2회= 316,000

간식비 : -60,000원*1회= -60,000

체력회복식비 : -128,000원*2회= -256,000

(목)육성종목교통비 : -200,000원*10회= -2,000,000

(목)유도복구입비 : 66,000원*10별= 660,000

(목)훈련비 : -205,000원*4회= -820,000

(목)훈련용품 구입 : 86,400원*25종= 2,160,000

(성립전_4추)간식비(발전기금) : 3,000원

*10명*20회=
600,000

2.비품구입비 51,639 52,600 -961 냉장고구입비 : -961,000원*1대= -961,000

2.[초]학교운동부지도자운영 32,900 34,263 -1,363

1.기간제직원인건비 29,652 31,015 -1,363 운동부지도자인건비 : -363,000원*1월= -363,000

운동부지도자초과근무수당 : -20,000원*50

시간=
-1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,748 2,748 0

4.기타 선택적 교육활동 11,500 11,500 0

1.다문화교육운영 11,500 11,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.여비 90 90 0

3.교육운영비 5,190 5,190 0

2.[초]북한이탈학생맞춤형교육비 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,250 4,000 -750
(목)기초학습멘토링강사비 : 130,000원*1

명=
130,000
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(목)한국어교육강사비 : -50,000원*15명= -750,000

(목)심리상담강사비 : -130,000원*1명= -130,000

2.교육운영비 2,250 1,500 750
(목)기초학습멘토링교재비 : -10,000원*20

종 =
-200,000

(목)맞춤형교육지원교구구입비 : 50,000원

*19종=
950,000

5.교육활동 지원 162,404 161,692 712

1.교무업무 운영 17,037 18,292 -1,255

1.교무학사운영 17,037 18,292 -1,255

1.[초]교무학사운영 7,760 8,660 -900

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 7,160 8,060 -900 상장용지구입 : -10,000원*20장= -200,000

학교신문제작 : -10,000원*70장= -700,000

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 132 100 32

1.일반수용비 132 100 32 홍보용현수막제작 : 32,000원*1회= 32,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,863 3,250 -387

1.일반수용비 1,663 3,250 -1,587 졸업식 현수막 제작 : -32,000원*1회= -32,000

졸업식 상품 구입 : -20,000원*60종= -1,200,000

졸업식 행사용품 구입 : -35,500원*10종= -355,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 졸업식 상품 구입 : 20,000원*60종= 1,200,000

4.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.[초]환경정리 6,282 6,282 0

1.일반수용비 6,282 6,282 0

2.생활지도운영 38,380 38,956 -576

1.학생생활상담지도 28,900 29,476 -576

1.[초]생활지도봉사자회비 2,156 2,156 0

1.교육운영비 2,156 2,156 0
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2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]녹색어머니회 24 600 -576

1.일반수용비 24 200 -176 교통관련 여비 : -17,600원*10회= -176,000

2.교육운영비 0 400 -400 학생안전관련 물품구입 : -20,000원*20종= -400,000

4.[초]상담실운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,500 18,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 6,830 6,830 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

3.학생안전교육 2,650 2,650 0

1.[초]안전교육 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,015 2,500 -485
(목)학부모안전도우미회운영용품구입비 : 

-48,500원*10종=
-485,000

2.여비 0 150 -150
(목)학부모안전도우미회여비 : -10,000원

*15명=
-150,000

3.교육운영비 635 0 635
(목)학생안전교육 운영물품 구입 : 

127,000원*5회=
635,000

3.연구학교 운영 19,200 19,200 0

1.연구학교운영 19,200 19,200 0

1.[초]혁신학교운영 19,200 19,200 0

1.교육운영비 10,256 10,256 0
(목)혁신학년운영비(1학년) : 55,000원*1

회=
55,000

(목)혁신학년운영비(추가) : -55,000원*1

회=
-55,000

2.목적사업업무추진비 1,829 1,829 0

3.도서구입비 7,115 7,115 0

4.학습지원실 운영 43,787 44,244 -457

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 43,787 44,244 -457

1.[초]학교정보화지원 30,487 44,244 -13,757

1.일반수용비 4,808 17,649 -12,841 학급잉크토너 구입 : -5,000원*1회= -5,000

전산소모품 구입 : 244,000원*4회= 976,000

컴퓨터및프린터수리 : -256,000원*2회= -512,000

(목)온라인교육인프라구축비 : 

-13,300,000원*1식=
-13,300,000

2.기타공공요금 4,943 5,400 -457 인터넷 통신비 : -457,000원*1월= -457,000

3.교육운영비 4,770 4,770 0

4.비품구입비 15,966 16,425 -459 학급프린터구입 : -464,000원*1대= -464,000

(목)원격교육비품구입비 : 5,000원*1회= 5,000

2.[국고][초]온라인교육 인프라구축 13,300 0 13,300

1.일반수용비 13,300 0 13,300
온라인교육 인프라구축 : 13,300,000원*1

식=
13,300,000

5.교육여건 개선 44,000 41,000 3,000

1.교육환경개선 44,000 41,000 3,000

1.[초]책·걸상구입 3,211 4,316 -1,105

1.비품구입비 3,211 4,316 -1,105 책걸상구입비 : -552,500원*2종= -1,105,000

2.[초]칠판교체 684 684 0

1.비품구입비 684 684 0

3.[초]교육환경개선물품구입 40,105 36,000 4,105

1.비품구입비 40,105 36,000 4,105 사물함 구입 : 90,500원*10종= 905,000

환경개선 물품구입 : 800,000원*4종= 3,200,000

6.학교 일반운영 294,392 276,915 17,477

1.학교기관 운영 67,681 65,247 2,434

1.부서기본운영 33,304 30,758 2,546

1.[초]교장실운영 10,748 10,748 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0
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3.일반업무추진비 7,100 7,100 0 접대용 차 구입 : 52,000원*1회= 52,000

교직원간담회 : -52,000원*1회= -52,000

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 17,796 16,096 1,700

1.일반수용비 6,330 4,655 1,675 프린터토너 및 잉크 구입 : 75,000원*1종= 75,000

전자계약수수료 : 250,000원*2월= 500,000

사무용품구입 : 25,000원*40종= 1,000,000

업무용 도서구입 : 50,000원*2종= 100,000

2.기타공공요금 125 100 25 재정보증보험료 : 25,000원*1회= 25,000

3.여비 6,500 6,500 0

4.교직원복지비 650 650 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 3,891 3,891 0

3.[초]교무부운영 4,760 3,914 846

1.일반수용비 4,760 3,914 846 사무용품 구입 : 42,300원*20종= 846,000

2.병설유치원기본운영 34,377 34,489 -112

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,736 3,736 0

1.전기요금 2,616 2,616 0

2.상하수도료 640 640 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[초]유치원 시설장비유지 15,944 15,944 0

1.일반수용비 15,944 15,944 0

3.[초]유치원운영 10,035 10,209 -174

1.일반수용비 4,676 4,850 -174
정보회기기수선비 및 기타수선비 : 

-174,000원*1회=
-174,000

2.전기요금 112 112 0

3.여비 300 300 0

4.학생복지비 900 900 0

5.비품구입비 4,047 4,047 0
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4.[유]코로나대비방역소독물품구입비 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.[유]코로나19대비방역활동강화사업비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

6.[유]재해특교 코로나19대비 방역물품 구입62 0 62

1.교육운영비 62 0 62
(성립전_4추)(목)학생용 마스크 구입 : 

1,000원*31명*2장=
62,000

2.시설 장비 유지 225,511 208,968 16,543

1.학교시설장비유지 225,511 208,968 16,543

1.[초]공공요금및제세공과금 60,913 55,359 5,554

1.일반수용비 11,916 11,916 0

2.전기요금 35,878 31,084 4,794 전기요금 : 4,794,000원*1월= 4,794,000

3.상하수도료 10,300 9,600 700 상하수도요금 : 700,000원*1월= 700,000

4.기타공공요금 2,819 2,759 60 전화요금 : 60,000원*1월= 60,000

2.[초]시설관리용역 9,280 9,180 100

1.일반수용비 9,280 9,180 100 각종 정기검사 수수료 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설일반관리 90,258 79,470 10,788

1.일반수용비 90,258 79,470 10,788 시설물소수선비 : 708,300원*10회= 7,083,000

시설관리소모품 구입 : 285,500원*10회= 2,855,000

교사내청소비 : 850,000원*1식= 850,000

4.[초]화장실관리 24,658 23,807 851

1.기간제직원인건비 17,466 16,716 750 청소원인건비(목) : 750,000원*1월= 750,000

2.일반수용비 4,882 4,781 101 화장실소모품 구입 : 101,000원*1회= 101,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.기간제직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.[초]당직관리 40,402 41,152 -750

1.기간제직원인건비 33,850 34,600 -750 경비원 인건비 : -750,000원*1월= -750,000

2.일반수용비 3,372 3,372 0
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3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 500 500 0

5.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 1,200 2,700 -1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.[초]학부모교육 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 물품비 : -30,000원*10종= -300,000

재료비 : -20,000원*50종= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 간식비 : -100,000원*2회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,577,764 1,698,292 -120,528
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